
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-239 del  02/04/2014

Oggetto Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e 
Comunicazione. Fornitura di abbonamenti a banche dati 
normative on line.

Proposta n.  PDTD-2014-151 del  04/03/2014

Struttura adottante Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e 
Comunicazione

Dirigente adottante Tibaldi Stefano

Struttura proponente Area Affari Istituzionali Legali e Diritto Ambientale

Dirigente proponente Fantini Giovanni

Responsabile del procedimento Campanini Laura

Questo giorno 2 (due) aprile 2014 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore ad interim del 

Servizio Affari Istituzionali,  Pianificazione e Comunicazione,  Prof. Stefano Tibaldi,  ai sensi del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione.  Fornitura  di 
abbonamenti a banche dati normative on line.

RICHIAMATE:
- la  D.D.G.  n.  87  del  16/12/2013  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione per il  triennio 
2014-2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 
l’esercizio 2014, del Budget generale e della programmazione di cassa 2014”;

- la  D.D.G.  n.  88  del  16/12/2013  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 
Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio 
e investimenti per l’esercizio 2014 ai Centri di Responsabilità”;

PREMESSO:
- che con Determinazione n. 169 del 12/03/2013 dello scrivente Servizio si è provveduto al 

rinnovo annuale degli abbonamenti alle banche dati “Osservatorio di normativa ambientale”, 
“Adempimenti ambientali” edite dalle Edizioni Ambiente di Milano, alla rivista internet di 
diritto pubblico "Lex Italia", curata dalla Giuriconsult di Palermo e alla banca dati on line 
"Appalti  &  Contratti",  curata  dalla  Maggioli  S.p.A.,  usufruibili  dagli  utenti  della  Sede 
centrale di Arpa;

CONSIDERATO:
- che l'Area Affari Istituzionali e Legali, la Direzione Amministrativa e la Direzione Tecnica 

hanno evidenziato la necessità di rinnovare anche per il 2014 gli abbonamenti alle banche dati 
"Lex Italia" e "Appalti & Contratti", in quanto utili strumenti di aggiornamento in materia di 
legislazione, giurisprudenza, dottrina amministrativa e in materia di legislazione ambientale;

CONSIDERATO ALTRESI’:
- che il  Servizio  Sviluppo Organizzativo,  Formazione  Educazione  Ambientale  curerà  per  il 

2014 l’abbonamento alle banca dati “Osservatorio di normativa ambientale” e “Adempimenti 
ambientali”;

RILEVATO:
- che  il  costo  dell'abbonamento  annuale  per  il  2014 alla  rivista  internet  di  diritto  pubblico 

“LexItalia”, curata dalla Giuriconsult S.r.l. di Palermo, è pari a Euro 550,00 (I.V.A. esclusa);
- che  il  costo  dell'abbonamento  annuale  per  il  2014  alla  banca  dati  on  line  "Appalti  & 

Contratti", curata dalla Maggioli S.p.A., è pari a Euro 501,00 (I.V.A. esclusa);
CONSIDERATO:
- che  in  ragione  dei  compiti  istituzionali  affidati  ad  Arpa,  nonché  della  natura  giuridica 

dell'Ente,  è  necessario  che  i  competenti  uffici  dispongano di  strumenti  di  aggiornamento 
normativo con particolare attenzione alla legislazione ambientale e al diritto amministrativo;

ATTESO:



- che le banche dati di cui trattasi rispondono all’esigenza di aggiornamento costante e puntuale 
del personale addetto, sia sulla normativa vigente sia su quella pregressa;

- che  i  supporti  informatici  proposti  risultano  di  facile  accesso  sia  per  quanto  riguarda  la 
possibilità per l’utente di consultare la banca dati tramite chiavi di ricerca incrociate, sia per 
la consultazione tramite internet;

CONSIDERATE:
- le offerte, acquisite in atti, relative agli abbonamenti di cui sopra, per un costo complessivo 

per l'anno 2014 di Euro 1.051,00 (I.V.A. esclusa);
SU PROPOSTA:
- del  Responsabile  dell’Area  Affari  Istituzionali  e  Legali,  Avv.  Giovanni  Fantini,  che  ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa sul presente atto;
DATO ATTO:
- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell'art.  8, comma 3, del Regolamento 

Arpa  sul  Decentramento  amministrativo,  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 
Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto della L. 241/90 e della 
L.R.  32/93,  è  la  Dott.ssa  Laura  Campanini  dell'Area  Affari  istituzionali,  legali  e  Diritto 
ambientale;

DETERMINA
1. di  rinnovare  l'abbonamento  annuale  per  il  2014  alla  rivista  internet  di  diritto  pubblico 

"LexItalia"  (CIG  Z640E7160B),  curata  dalla  Giuriconsult  S.r.l.  di  Palermo  (P.  IVA 
05247730822), al costo pari ad Euro 550,00 (I.V.A. esclusa);

2. di rinnovare l'abbonamento annuale per il 2014 alla banca dati on line "Appalti & Contratti" 
(CIG Z280E7168A), curata dalla Maggioli S.p.A. (P. IVA 02066400405), al costo pari ad 
Euro 501,00 (I.V.A. esclusa);

3. di  dare  atto  che il  costo complessivo  di  Euro 1.282,22,  avente  natura di  Abbonamenti  e 
acquisti giornali e riviste, relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2014 
ed è compreso nel budget annuale con riferimento al centro di responsabilità AFIST.

Il Direttore ad interim del Servizio
Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

(Prof. Stefano Tibaldi)
_____________________



N. Proposta: PDTD-2014-151 del 04/03/2014

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Fornitura di abbonamenti a banche dati normative on line.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 25/03/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


